Vnde si falluerit euidenter in hoc ibidem, dum censet, attendit dict. l. partiam, id est, facit probare casum per aliquas coniecturas, vel iudicia, seu per proprium iuramentum, & sic alteratiue, nam vt patet copulatiue vitiumque requiritur.

Caendum fuit etiam a Didac. Perez in l. 2. tit. 14. lib. 2. oram. column. 55. in principio, tenent per l. 1. tit. 5. lib. 6. oram. veteris, que hodie est, l. 2. tit. 21. infra lib. 9. noua collect. Reg. in nostra specie custodes armentorum, seu pecudum teneri pellem onis ostendere, & absque eorum culpa petiisse iurare, & quod haec probatio de iure Regni recipitur, secund. Palat. Rub. vbi supra. Nam vt videmus coartatum probat dict. l. 15. ad quam quoque non aduertit Didac. Perez, vbi supra, nec in addit. ad Seguram in l. cabred. §. cum sibi, num. 277. ff. de vulg. & pupill. vbi dem probat, quos merito improbat Azeved. sic num. 3. Nec obstat dict. l. 2. tit. 21. infra lib. 9. quia loquitur in alio casu diuerfo, vt ex eius littera patet, & infra dicemus.

Superest igitur ex supra dictis, vt nostra praefata communis, & tenenda sententia procedat, quoniam pastor, vel custos ex officio publico, vel priuato ad custodiam

tenetur pro mercede recepta, vel recipienda pro custodia, vi patet ex iuribus, & auctoribus praecitatis, eam probantibus, & tenentibus in eademmet specie naucaupam loquentibus, & praecipue dicitur l. 1. tit. 1. part. 5. ibi: *Si reciben soldada de los señores dellos, paraguardar los. &c.*

11. Limitatur tamen haec conclusio, vt non procedat in illo, qui licet teneatur ad custodiam ratione officij publici, vel priuati, non tamen recepit pro illa custodia salarium, vel mercedem: tunc enim iustitiet probare occasionem amissionis, vel casum fortuitum, nisi dominus probet, id culpa creditoris, vel custodis contigisse, vt ex supra dictis probatur, & constat, & in hac specie loquuntur, l. 20. tit. 1. part. 5. & l. 10. tit. 2. part. 3. quae est diuersa nullum a nostra principali quaestione, de qua in praecedente conclusione, & resolutione, & in terminis ita in specie pendit Azeued. hic num. 3. vers. secundo.

12. Limitatur secundo eadem nostra communis sententia in casu nostrae l. 2. huius tituli. 18. lib. 6. *Que habla en diuerso caso*, nempe, in los que tienen ganado dentro de las diez leguas desde el mar de Aragón, y Navarra, hasta estos nuestros Reynos, que los han de tener registrados, y ser obligados a dar sus ternos en cada año, y si algún ganado faltare del registro, el dueño sea obligado a pena de perder: pero si dixere que se le perdió, o murio sin auer en ello en cubierta alguna, sea creydo por su juramento: porque a sus, lo primero el dueño no era pastor, ni recibia dinero por ello, nec tenebatur ad custodiam ratione alicuius officij: sicut est a obligatio a dar cuenta del ganado registrado cada año, quando para ello fuere requerido, ha efecto de saber si se defraudan las leyes de estos Reynos, que prohiben con pena la falta de ganados dellos, y para asegurar con razón, que sea creydo en su propia hacienda con su juramento: pero en nuestra questión, los ganados son del que pide la cuenta, y paga el pastor la guardia dellos. Et ita merito, quod pastor hic, & custos exhibendo pelles, & citando occasionem non liberetur, nisi quae probet, quod habet nostra communis, & tenenda sententia, & sic ex separatis non fit iudicio.

13. Limitatur t. t. & tertio eadem communis conclusio in casu l. 2. tit. 21. lib. 9. nou. collect. Reg. qui solus videtur contractus, nempe, in los terceros, Corderos, y guardas de las diecimas, que dize aquella ley, que son obligados a guardar los corderos, y bezerrcos, y cabritos, hasta el día de Santiago, y que sien mado el se tiempo algunos cabritos, o cordaros, o bezerrcos murieren de los que recibieren, quedando las pellos, y con juramento, que son aquellas pellos de los que recibieron de diezmos, que sean creydos los terceros por su juras: sed cum ille casus non sit generalis, sed specialis tantum, nempe, in los terceros, y guardas de los ganados de diezmos, minime est dicendum corrigere casum nostrae conclusionis, & dicitur l. 1. tit. 1. part. 5. quae generaliter loquitur, *En los pastores, y otros bemo que guardan ganados por soldada, que reciben de los señores dellos por guardarlos*, sed tantum generaliter hinc derogari in specie, dicitur l. 2. scilicet, *En los terceros, y guardas de los ganados de los diezmos*, non vero in aliis: limitanda enim causa limitata pariter effectum: & quod non mutatur, quia stare prohibetur, & casus omniis remanet sub dispositione iuris communis ex generali iuris vultu. Itaque concludo, casum dicitur l. 2. esse specialia, minime quae comprehendere alios sub generalitate, dicitur l. 1. comprehensos aduersus Palat. Rub. & Didae. Perez vbi supra, quod expresse probant etiam concilia nostra Azeu. in hac l. 2. n. 3.

14. Quarto fit illa nostra communis conclusio in pastore partiaris, cui facta est probare simplicem casum fortuitum, id est, interitum pecorum, vel pecudum, secundum Ioan. de Barla, & Angel. de Perugia in dicitur l. 5. huius, quos refert, & sequitur Petala ibidem, num. 6. vers. limitari, quos

rum sententia mihi placet, quia pastor partiaris habet partem in grege.

Quinto fit limitatur praefata conclusio, quando aliquid ex conuentione partium super custodia caueretur, tunc enim eidem stabitur, & ita in hoc quod die recurritur ad contractus, & obligationes factos cum populis, & vicinis eorum, vt sepius videtur, & contestatur concisus est hic in fine.

Sexto fit dubitari potest, an limitetur nostra communis conclusio, sicut consuetudine antiqua in contrariis in illa regione, civitate, vel oppido, nempe, vt pastores pecudum minorum liberentur ab interitu earum minore probatione: Videtur namque praedictam consuetudinem non valere, cum sit contra legem paritatem, vt dicitur DD. in l. 1. Tau. & nuptiarum, Orozco in l. de quibus si de legibus. Daretur namque ex ea antea pastoribus delinquendi, facillime negotio cum in terra aliena locupletentur; Sed nihilominus cum sit super iuris contingit interitum, & campo, vbi difficulter probationes concludentes haberi possunt: Quia ratio d. l. 5. consuetudine contraria non existente, contenta est probatione aliorum certorum signorum: Vel alias videtur, quod probatio alio modo, vel forma per consuetudinem introducta probandi mortem animalium, videlicet per exhibitionem pellium in mortuum, & citando eorum mortem contingentem, ad quem culpa, & his similibus, liberentur pastores, & sit obseruanda huiusmodi consuetudo, & iuxta eam iudicandum, eorum formam, & modum probandi mortem introductam: sicut enim, l. partem admittit probationem in privilegiam, de qua in ea, ita etiam, & consuetudo aliam minorem introducere potest, quod & probandi officiorum non in fine.

Ultimo fit praeterea undum non duxi in praeposito, quid dicendum sit, de conductore equi, vovis, muli, vel mulo, aut molonim, ad iter agendum, qui tantum moritur in itinere, vel deteriori effectu, & si ruptur afficit, hoc est, *Que las baeluas a sus dueños con mataduras, o con otros danos, y malos tratamientos, quid debeat, & tentatur probare conductor ad hoc, vt ab hoc contingenti liberetur in iudicio, & quia in dubio dicitur non pariter*. Hae enim quae alio contingibilis est, & quotidianam in praxi.

In quaer soluo, in dubio praesumendum esse mortem, aut deteriorationem sequarum esse casu, qui prouidetur non potuit, non vero dolo, vel culpa conductoris, nisi ea probetur, puta, quia maius pondus ei imponitur, quam expeditur, vel quod ad alium vim rem applicauit, vel in itinere aliter fatigauerit, & labore cogit, vt probat text. in l. qui in salum 8. qui mulas, ff. locati, vbi Bart. & DD. expresse notant, loquentes indistincte in deteriorationem, text. etiam in l. fin. ff. commodati, qui in fortibus terminis loquitur, tamen in contractu commodati, qui fit gratis, gratia tantum recipientis, & nihilominus deterioratio in re commodata contingens pertinet ad commodantem, quia est in culpa (vt inquit ille text.) qui dedit equum in longum iter, qui talem laborem par non poterat, denique quia qui dolum, vel culpam allegat, id debet probare, in l. quous, §. qui dolo, ff. de probati. cum similibus, & ille, qui fundat intentionem suam in aliqua qualitate, tenetur eam probare. l. hoc iure vitium, ff. de verb. obligatio. Bart. & Dicitur in l. in illa stipulatione si Calenda, ff. eodem: tandem, quia res perit, vel deterioratur in proprio vtu, ad quem pretio sua mercede conducta fuit. Ergo merito, quod dampnum inde contingens ad locatorem pertinet, nisi ab eo probetur culpa, vel dolo conductoris.

Quae praeter ordinatum in supra dictis locis, hanc resolutionem deduxit ex text. ibi Bart. in l. publico num. 1. C. de casti publico, lib. 12. dicens, nota ex hac l. optimum argumentum quod multi debent onerari eundem onus ad portari.

Portandum sufficientes: & facit, quod si onerari mutuum cum onere quatuoraginta librarum, qui bonus & solutus reputatur ad tantum pondus, & cum fuerit oneratus, decessit ex pondere, ego non teneor, quia permissum est mihi ius onerare secundum contractum, & sufficientem per hanc legem, & Anton. Gom. cum communi. 2. iou. var. resol. cap. 2. de locat. nu. 22. in pro. ep. dicens, quod in multis consuluit, & indicauit, & nos iam idem fecimus; sequitur Gregor. Lopez, alios allegans in dicitur l. 15. in gloss. Et si promare, vers. si tantum non imparetur, et. part. 5. & d. 2. azar. de vsu, & consuet. cap. 2. num. 4. et quae pro hac sententia optima l. Regia, & sic intelligenda, v. l. O. r. si decimas, tit. 1. part. 5. vbi inquit lex. Otro si decimas, que si se ordisse, o si se menoscabiose, o le murio, si la cosa a que tuu, si allegas a alguno por alguna causa, que a sus, in si, si tuca pa del, assi como si fusse fuerio, o si fusse resia, si se murio, si se murcena, ni al, o si fusse enaue peligro, o portoriente que a acesse, o si fusse caia, se quemasse, o si fusse molino, ele decimas en aniduo de rias, o por otras cosas, que aliquid son, y aies de las que se perdiese, o se murio, por tal causa, como son rios, que no era tenido de lo pechar el que a tuu, si se dexa a fuerio, por rias casos señalados. Et primo: et quando lega la cosa, al pleito con el señor de la, que como quer que acese, se la cosa, que fusse tenido de lo pechar. El segundo, si se, si se tardanza de tornar la cosa de lo inor, mas que non duria, o después de aquel tiempo, que se le denos aue tornado, se perdiese, o se emporrase (eo namque ipso, quod mota commissa fuit, in culpa esse videtur commodatarius, vt vult lex illa.) Ritero et, si por culpa de otros, que en el caso, por que se perdiese, o murio la cosa. H. bemo igitur fit mirabilem l. Regiam expresse probantem praedictam communem sententiam, eamque limitantem tribus modis praecipuis, qui summopere obseruandi sunt in praxi: Circa primum, quando aliquid committitur in locatorem contra d. planissimum est, & nihil te nobis offert dicendum.

19. Circa t. secundum addo, quod conductor videndo re condita pro ampliore tempore committit futurum, nisi credat dominum permissurum, vel nisi alias res illa locata velut equus solitus esset conduci ad uecturam, vt cum Bart. probat Gregor. Lopez in l. 20. gloss. in princip. tit. 8. part. 5. ad detis, quod in dubio praesumitur conductor habere voluntatem domini propter pactum praecedens, secundum dicitur, & Lopez, Bart. in q. vbi refert. Quo fit, vt conditorem equos, mulos, vel mulas a solitis locati in illum vsum, & habentibus hoc pro officio in dubio nisi aliter eorum fuerit licet d. etiam fuerit casu a principio, quod eos conducebat ad eundem Salmanticam, aliamve partem, etiam si ultra processum plus vel minus, non committat futurum, nec videatur ad eum spectare casus mortis, vel deteriorationis, nisi alia culpa intercesserit: nam quia iuste potuit credere dominum permissurum, cum etiam, quia solitus esset locator ea animalia locare in similes vsus, & animal etiam illud solitum conduci ad uecturam. Circa tertiam limitationem, d. l. Regia, scilicet, quando culpa conductoris occasio moris succedit, expando esse conformem in hoc legem illam iuri communi, & resolutioni communiter approbatae, de qua supra, si quidem constat, quod dicitur, vel alleganti casum culpa alicuius contigisse, incumbit onus probandi praedictam culpam, vel dolum, vel supra iure probauimus, estque apertissimum statum, & vulgare.

20. Superiora t. omnia tam circa communem praefatam resolutionem, quam eius limitationes procedunt etiam in re commodata: Assi como caballo, armas, pannos, o otras cosas semejantes, porque no es obligado de lo pechar el que la recibiere, si se quemasse de fuego con otras cosas, o si se casy fise la casa de fuso, o la mara, o si la casa en aniduo de agitas, o se la ro-

basen enemigos, o se la hincass in ladrones, o si se perdisse sobre mar, por alguna tempestad, o qualq. aramiento de algun nauio en que la lleuasse, o en otra manera, sin jure a fuso, vt conuoluit, in l. 2. tit. 2. part. 5. de qua supra, & tenet Emanuel Roder. in suajumina de casos de conciencia. 1. tom. cap. 110. conclus. 4. q. vbi limitat, Saluo si de su parte ay culpa, aunque leuissima, segun Syluestro, que alla cita. Et misero, 22. que de a que se figue, que si alguno prestosa cavallo para yr de Salamanca a Valladolid, de baxo de condicion, que ante el camino en quatro dias, si fuere como a caete de ordinari en dos dias esse camino, muriendo el cavallo en el, aunque sufficientemente le aya proueydo de comida, y de lo demas, obligacion reira de pagarle, no solamente en el fuero exterior, mas aun en el interior de la conciencia, poniendo el que lo presta la dicha condicion, porque vya que estaua fatigado, o flaco, y no podia andar el camino en dos dias, fino en quatro.